Certum est, neminemque latere potest: scopum omnium religiosorum 
ordinum (qui hodie dum in sinu foventur Ecclesiae) non alium esse, quam 
propriam impigrem curare perfectionem, mente tranquilla animoque puro 
Omnipotentem pro populo exorare, omnibusque bonis praelucere operibus, 
ut Christiana plebs religiosorum accensa ac inflammata exemplis Patrem 
Luminum glorificet, religiossorumque orationibus suffulta, salutem suam in 
Nomine Domini operetur.

Quae cum ita sint, vos alloquimur Admodum Reverendos, Admodum 
Venerandos, Reverendos, Multum Venerandos, Venerandos Patres ac 
Religiosos Fratres in Visceribus Christi Dilectissimos, qui propterea Divina 
misericordia vocati deseruistis mundum, ut amota mentis caligine, quam 
infausta humana sapientia animo obducere solet, facilius caelestia 
contemplari valeatis, ruptis passionum vinculis, iter, quo ad virtutis 
fastigium properatur, planius vobis reddatis, ac sublatis obstaculis, superatis 
periculis disjectisque impedimentis (quibus amatores saeculi illaqueantur) 
non modo fidelius Divina observatis mandata, verum etiam exactius 
Evangelica adimpleatis consilia.

Et eapropter, etiamsi non dubitamus vos omnes et singulos actiones 
suas ad praefixum dirigere scopum, quia ita in Domino apud nos persuasi 
sumus (post tot strictas nostras visitationes, post tot crebra monita, post tot edita 
puncta et sancita) domicilia vestra pietatis, ac virtutis esse officinas intensi Spiritus 
(quo olim Patres nostri primis nascentis Ecclesiae saeculis accendebantur) esse 
receptacula; apostolicae vitae (nostris praesertim infeliciter frigescentibus saeculis) 
vos aliis exhibere normam, et exemplar in acquirendis virtutibus (quae eximia sunt 
animae religiosae ornamenta) totis vos incumbere viribus; licet si inquam in dubium 
non vertimus, procul a vobis superbiae abesse umbram et vanitatis pruriginem, a 
vobis inquam, qui a Iesu Christo discere cordis humilitatem imprimis invitamini; et 
veluti inficias ire non cupimus, nihil vos in opere admittere hujusmodi, quod ad 
regulas honestatis non sit exactum, et exteriori modestiae non accommodatum, ita 
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etiam spe firma erigimur, sanctam solitudinem, silentii exactam observantiam esse 
vobis virtutes prae aliis caras, quae non utilitate modo praecellunt, sed ad spiritum 
orationis (quo viri religiosi flagrare debent) conspiciendum fovendumque imprimis 
sunt necessaria; neque in his de vobis suspicari intendimus; facile vos saecularium 
tumultibus, aut occultis conventiculis, domi, vel extra commiscere, ne inde 
dissolutionis morum, molliorisque vitae, ac otiosae ipsi complices, ac duces 
convertamini in sal infatuatum, ad nihilum valens ultra, nisi ut ab hominibus 
conculcetur; tametsi postremo certiores reddimur, non vos latere, mundum vobis (ut 
quondam Doctori Gentium per Christum) crucifixum esse, et vos quoque illius 
prementes vestigia mundo crucifixos fore, et ideo ad acquirendam, 
conservandamque efficaciter sanctitatem, amorem vocationis propriae, exactam 
officiorum sibi impositorum praxiumque communium observantiam vos possidere. 
Inhaerendo tamen stabilitis ac confirmatis Ordinis nostri Constitutionibus, pro bono 
communi ordinis (cui multa intenduntur negotia) [115] opportunum esse 
judicavimus, et pro munere, quod nobis incumbit, et pro potestate qua vi officii nostri 
fungimur, ad vos solicitudinem nostram extendere, et adventum nostrum ad vos 
personaliter pro Canonica proxime Visitatione praesentibus Innotescentialibus 
Litteris nostris vobis significare, intermediumque Capituli, seu convocationem 
appropinquantem vobis indicare, ut tandem regularis disciplina fideliter observata, 
constantius in vobis perseveret, et si quae animadversione digna occurrerint, 
maturius paterna monitione emendentur, talique methodo desideria, representatio- 
nesque omnium Ordinis nostri religiosorum, ratione domestici regiminis, et ciliorum 
sanctorum ad bonum ordinem, et internum regimen necessariorum, eo facilius, et 
efficacius pro justitia, commodo, et utilitate universorum valeant accommodari.

Cum autem compertum sit, aliquos Ordinis nostri religiosos, immemores, 
praestiti coram Nobis, (elepsis paucis ab hinc annis) juramenti, ne debita ipsi pro sua 
contrahant persona, neque etiam saecularibus pecuniam pro censu extra ordinem 
mutuas; insuper etiam stipendia pro missis supra numerum, et contra Decreta 
Summorum Pontificum (citra vel minimum scrupulum recipere) ac proinde 
gravissima committere perjuria, noverint itaque in Canonica Visitatione strictam 
nobis se reddituros rationem.

Indagabimini omnino etiam: utrum Litterae Encyclicae, a nobis propter bonum 
ordinem, exactam observantiam, et regularem disciplinam, nuper emanatae, ad 
canonicam mensam in conventibus sint perlecta, ac omnimoda executioni 
demandatae, et utrum suum, quem intendebamus sortiantur effectum?

Admonebimus etiam Ordinis nostri Sacerdotes, ne confitentes sibi religiosos 
praesumant absolvere, a casibus suae religioni reservatis, non habentes delegatam a 
nobis pro foro conscientiae sibi potestatem, quod inde profecto oriri subinde potest, 
aliquos ignaros esse casuum suae religioni reservatorum; etiamsi in Litteris nostris 
Pastoralibus omnes de his certiores reddidimus, ac protocollo cuiusvis conventus
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Interrogabimus etiam singulos Ordinis nostri religiosos, a quo illam adepti 
sunt facultatem ac dispensationem, ut contra capitularia puncta, non jam sigillo 
conventus sui (ut expedit sub poena excommunicationis) sed quisque illorum 
comparato sibi, pro suo libitu, ac capricio sigillo proprio cum exaratis sui nominis 
litteris, epistolas (citra Superiori sui Localis notitiam) clandestine obsigillare 
praesumit.

Ut autem etiam sub tempus Canonicae Visitationis nostrae de statu ac rebus 
domesticis conventus certiores reddamur, praemonendos esse duximus Superiores 
Locales Dignissimos, quatenus ab Intimatione praesentium confici curent 
inventarium per modum protocolli compilatum in quo (praesentibus duobus 
Patribus Discretis sui conventus) omnem supellectilem tam ecclesiasticam, quam 
domesticam, ad usque domesticos, victumque quam etiam ad oeconomiam praedii 
necessariam, accurate, diligenter, fideliter et exacte describant, statum conventus, 
praedii et colonorum, si quos possident, summas etiam capitalium, earumque 
locationes, evictiones, provisiones, ad calculum reducant, debita activa et passiva 
conventus undequaque promanantia, pariter etiam in eodem inventario fidelissime 
specificent, passivaque quantotius expungant, non expuncta exacte in descriptione 
omnino recenseant, regestra expensiva et perceptiva in paratis habeant. Archivium 
conventus, uti sunt obligationes, legationes, et talia similia nobis praesentandum in 
unum colligant, de reliquo ea omnia in inventario consignare non praetermittant, 
quaecunque in horreis, culina, praedio ac dispensatorio sunt consignanda, ac 
reperibilia, reliqua vero in Litteris Encyclicis expraessa ad exequendum diligenti 
animo persolvant, et exequantur.

Postquam vero rerum vicinarum statum proximeque celebrandum 
Intermedium Capitulum, ac inde bonum commune [116] Ordinis nostri utilissimum 
a nobis efflagitare intelligeremus, illud vigore praesentium, Admodum Reverendis, 
Admodum Venerandis, Reverendis, Multum Venerandis, Venerandis Patribus 
ac Religiosis Fratribus in Conventu nostro Eremi Corabioviensis pro die 
decima mensis Iulii anno currenti edicendum esse putavimus. Ad quod 
negotium feliciter auspicandum et conficiendum juxta normam in 
Constitutionibus Cap. 9, de Capitulo Generali et electionibus Superiorum 
expressam, Admodum Reverendos Patres Ordinis utpote Consultores, ac 
Discretos perpetuos, tum Admodum R. P. Commissarium Ordinis Generalem, 
nec non Admodum Venerando Patres Assistentes Ordinis, et R. Patrem 
Secretarium Ordinis perhumaniter invitamus, quorum cum hoc institutum 
nostrum, communem deliberationem, consilium, opem et auxilium requirat; 
praestolamur itaque, ut ante ipsum actum Intermedii Capituli tribus ante diebus, 
idque die 7 Iulii de mane, pro solita sua erga nos benevolentia adesse dignarentur, 
ut eo magis de rebus inter se ad universum Ordinem pertinentibus conferamus, 
delictis paenas statuamus et virtutibus justa ac distributiva demus praemia.

Caeteris autem religiosis ad rem minime spectantibus sub poenis arbitrio 
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nostro ferendis, omnem aditum ad conventum capitularem serio interdicimus, 
praecludimus ac vetamus.

Noverint tamen Superiores Locales suis titulis Honorandissimi, aut qui eorum 
loco pro tunc munus sunt administraturi, a publicatione praesentium consueta pro 
invocatione Spiritus Sancti gratia in singulis conventibus persolvere suffragia. 
Ipsaque die Intermedii Capituli votivam solemnem de Spiritu Sancto esse 
decantandam, Sacerdotes autem assumpturi sunt collectam de Spiritu Sancto, Clerici 
vero ac religiosi Fratres Laici praevia confessione sacra reficientur Synaxi.

Quae singula ut omnibus religiosis nostris innotescant ad mensam canonicam 
perlegantur, protocollo cuiusvis in individua conventus ingrossentur et ad viciniorem 
conventum quam citissime via cursoria transmittantur.

Quod reliquum est, valete in Domino, nosque vestris adminiculamini 
orationibus. Dedimus in Conventu Nostro Miroslaviensi ad Sanctissimam Trinitatem 
die 9 mensis Aprilis, Anno reparatae Salutis 1785.

L. S. Fr Raymundus Nowicki
Praepositus ac Visitator Generalis 

Fr Carolus Hondlewski Secretarius Ordinis.

[Prot.Skur.45]
Capitulum Intermedium a. 1785

Puncta Sancita

sub tempus Intermedii Capituli Generalis Praeside Reverendissimo Patre Raymundo 
Nowicki S. T. M. Praeposito ac Visitatore Generali in Conventu Corabieviensi cele
brati diebus 7. 8. 9. 10.11.12. mensis Iulii Anno Domini 1785. Ex Actis Generalibus 
protocolli excerpta.

lmo. Recommendatum est a Rev.mo Patre Generali, ut qui per negligentiam 
recollectiones octiduanas non absolverint, quantocius easdem absolvere satagant.

2do. Animadversio facta est super Ven. Fratrem Onuphrium Jasiński necdum 
professum Clericum, alicujus pedum defectus obnoxii, utrum sit in Ordine 
detinendus et professandus? Venerabile Assessorium adhuc detinendum judicavit, 
sub hac tamen clausula, ut consulat medicum, utrum ejus defectui sit medendum ac 
consulendum; eapropter curam sui habeat, ut medeatur et sanitati integrae 
restituatur, sin secus aliter suaserint medici et defectum ejus asserturi sunt 
incurabilem, non tantum ad professionem efficietur habilis, verum etiam expers 
religionis quin in ea detineatur. Sessione matutina, cens. 1, punctum 2.

3Ho. Propositum Venerabili Assessorio desiderium religiosi Fratris Fortunati 
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Amold, suscepti et professi pro statu laicali, quatenus obtenta Romana dispensatione 
ordinari possit in sacerdotium. Venerabile Assessorium super ejus desiderio matura 
consideratione, factaque per calculos disquisitione, cum vota fovorabilia superent 
negativa, res est evidentissima non denegatam ipsi Venerabili Assessorii gratiam, 
quatenus statum suum laicalem commutare valeat in sacerdotalem, haec posita 
clausula, ut ipse curam gerat de obtinenda dispensatione Romana, idque ex suo 
proprio peculio, sine omni Ordinis dispendio ac solatione. Decisum sessione 
matutina, censitur 3, punctum 2.

4to. Propositum etiam fuit Venerabili Assessorio de convictoribus saecularibus, 
qui studiis in conventibus nostris navant operam, sub religioso professore, ne 
amplius cum religiosis mensae tempore prandii ac caenae assideant, sed secundam 
mensam privatam sibi habeant Pari modo etiam ne cum religiosis in cellis cohabitent, 
sed seorsiva, et diversa a religiosis domicilia et mansiones habeant, ad quod 
Venerabile Assessorium resposuit affirmative, propter majorem religiosorum 
commoditatem. Eadem sessione punctum 4, decisum est.

5to. Decisum est a Venerabili Assessorio, et serio prohibitum, ne amplius 
praesumant religiosi praeconcaeptis a se litteras obsigillare ac munire sigillis, sed 
degentes in conventum huius etiam utentur sigillo. Extranei vero, ac in via existentes, 
Immaculatae Virginis uti possunt sigillo, cum expressione sui nominis et cognominis 
litteris signatae. Eadem sessione punctum 5.

6to. Decisum est a Venerabili Assessorio, quatenus quilibet Superior conventus 
petat licentiam et facultatem pro uno ex Sacerdotibus in suo conventu sibi bene viso, 
qua obtenta a Reverendessimo Patre Generali facultate, manifestare eam religiosis sui 
conventus obligabitur, ipse vero Superior Localis potestatem habebit quasi 
ordinariam, si quis ad [46] eum ex religiosis pro confessione accesserit a reservatis 
casibus. Eundem sessione punctum 3.

T"8 * 10. Prohibetur singulis religiosis quaevis venatio non tantum clamorosa, sed 
etiam quacunque alia. Eapropter decisum est a Venerabili Assessorio, ut quicunque 
bombardas possident, eas eo instanti apud Superiorem deponant, propter varios 
casus, et prohibitionem canonum. Eadem sessione numero 7.

8VO. Recommendatum etiam est a Venerabili Assessorio, ne amplius Superiores 
Locales depositarios agant suorum conventuum, sed juxta punctum in Capitulo 
Generali sancitum depositarius assignatus omnino regestra conscribat et peculium
dispendat, regestraque quovis mense cum Discretis in calculum redigat, et in his
diligentem continuo se exhibeat, et praescriptum sui Ordinis non vilipendat. Eadem 
sessione punctum 8.
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9no. Obviando etiam commoditati religiosorum statuit Ven. Assessorium, ut 
eorum habitus et etiam utensilia in praedio conventus laventur. Clericis et Laicis 
gratis, Sacerdotes vero saltem aliquam faciant recompensationem, quam subinde 
faciunt, si extra ad lavandum vestes suas disponunt, sitque recompensatio saltem 
talis, quae sufficere possit lotrici pro eius labore. Eadem sessione et punctum 9.

10mo. Postquam exercitia spiritualia, et fructus antiqui in nostro exsolevere 
Ordine, statuit Venerabile Assessorium, ut juxta praescriptum Litterarum 
Encyclicarum sabbativae habeantur, et in quolibet etiam conventu fructus spirituales 
more aliquo pater spiritualis designatus cum junioribus exerceat, et in Spiritu 
Vocationis eosdem confirmet. Eadem sessione et punctum 10.

llmo. Statutum est etiam a Venerabili Assessorio, idque ob uniformem ordinem 
ne amplius religiosi osculentur terram, a mensa canonica discessuri, aut 
benedictionem a Superiore accepturi. Prohibetur tamen, ne quis absque benedictione 
aliquo ex conventu exire praesumat, sed discessum suum, quo iturus est, omnino 
denunciet, inclinato capite benedictionem accipendo. Eadem sessione punctum 12.

12mo. Statutum insuper etiam est a Venerabili Assessorio, quatenus Superiores 
Locales pridie solemnitatum majorum faciant dispositiones pro devotione in ecclesia 
celebranda, idque ob eam rationem, ne amplius talis fiat in devotionibus disordo, 
qualis usque hodie in nostrum irrepserit Ordinem, propter nullam aut malam 
Superiorum dispositionem. Eundem sessione punctum 13.

13fc. Decisum est a Venerabili Assessorio, quatenus ad Novitiatum neque ad 
professionem religiosam, neque ad confessiones audiendas, neque etiam ad Ordines 
clerici mittantur, Aspirantes ad Novitiatum recipiantur, professentur, ad confessiones 
audiendae, ac suscipiendas Sacerdotes disponantur, absque referentia et dato 
testimonio Reverendissimi Patris Generali de eorum moribus, capacitate et natalibus. 
Sessione matutina 5, punctum 4. [47]

14to. Recommendat ab hunc Venerabile Assessorium PP. Praesidentibus, 
quatenus magis revereantur Patres Ordinis Dignissimos, qui in Ordine pro gloria Dei 
et bono Ordinis vires suas exantlarunt, siquidem compertum est ab aliquibus 
junioribus, licet si Praesidentibus vilipensos, inurbane, indiscrete, absque omni debita 
reverentia tractatos, eorum judicia ac consilia flocci terunci ac nihili habentibus, 
frivole scuriliter procidentibus, quibus duplicem honorem ipsa Regula nostra 
praecipit continuo exhibendum. Eadem sessione punctum 6.

15to. Postquam isthic non sint judicandi Clerici capaces pro studio 
philosophico, qui potius addiscendae constructioni, ac grammaticae sunt applicandi; 
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eapropter Reverendissimus Pater Generalis judicando illos post annum capaces, ut 
pro studio philosophico disponantur, potest illos absque omni referentia ac consilio 
aliorum PP. Assessorum ac Definitorum pro hocce applicare. Ita concludit Venerabile 
Assessorium judicando semper habere Reverendissimum Patrem Generalem in his 
ordinariam potestatem. Eadem sessio punctum 10.

16to. Prohitum fuit iam quidem, ne religiosi debita contrahunt pro sua persona 
privata, quod etiam juramentis fuit confirmatum, quod etenim dum hodie dum cum 
perjuri practicetur, decisum est a Venerabili Assessorio, ut si quis ex Superioribus 
debita pro sua persona contraxerit, voce activa et passiva privabitur, ac etiam officio, 
si vero ex Junioribus pro qualitate delicti serio punietur. Eadem sessio, punctum 16.

17™. Professoribus scholarum recommendatur hoc pium ac meritorium opus 
ac munus a Venerabili Assessorio, quatenus eos non pudent tempus inpendere in 
erudienda juventute, immo diligentem curam adhibeant, mercedem a Deo recepturi. 
Eadem sessione punctum 18.

18vo. Ad obligationem Illustrissimi Excellentissimi Krasiński Castrametatoris 
Regni Equitis Aquilae Albae et S. Stanislai, quatenus P. Leo Szczepkowski suus 
cappellanus gaudeat titulo Reverendi Patris, Venerabile Assessorium hoc titulo eum 
venerari, ac revereri judicavit dignum. Eadem sessio matutina punctum 19.

19no. Capotae, licet si anterius anno 1777 erant proscriptae et vetitae, quae vero 
non est, qui oboediat, eapropter conceduntur honestae, uniformis coloris subcinericii, 
aliter prohibentur, neque alterius coloris ansulae permittuntur. Coronae vero non in 
filis bombaceis portentur, sed antiquae asserventur, ut moris erat. Decimum est 
eadem sessionem matutina punctum 21.

20mo. Licetsi jam anteactis temporibus sancitum sit ratione solutionis postarum, 
pro expediendis undequaque emanandis epistolarum litteris, ut tamen magis 
inhereat menti, justitiaeque distributivae pateat amplectando, rectaque certitudo, 
statuit Venerabile Assessorium, ut si quis in posterum litteras expedient ad 
Reverendissimum Patrem Generalem in suo negotio, ipsemet solvat cursum postae 
concernens, si vero in negotio conventus [48] ipse conventus, ut solvat, necesse est, 
si autem in negotio communi Ordinis, ex cassa communi solutum est.

21. Sermo etiam exortus est de Protectore Ordinis nostri Eminentissimi Duce 
de York Cardinali, de quo electo a Papa Pio VI feliciter moderno certiorem fecit 
Ordinem nostrum Secretaria Status in rescripto suo ad Reverendissimum Patrem 
Generalem dato. Sessione pomeridiana punctum 12.
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22d0. Senno exortus etiam fuit de eligendo in Almam Urbem novo Procuratore 
Generali Ordinis, et ex ea ratione Reverendissimus Pater Generalis proposuit duos 
candidatos, videlicet R. P. Joannem Niezabitowski, et M. V. P. Thadeum Białowieski. 
Facta autem de eis servatis de more servandis votatione prior nactus est vota 
favorabilia 7, negativa 5, posterior vero M. V. Pater Thadeus Białowieski nactus est 
vota affirmativa 10, negativa 2, et proinde evidens est, eum electum esse in Procura
torem Ordinis Generalem in Almam Urbem. Sessione mattutina 7 punctum 1.

23. Proposita sunt tandem desideria Ven. Assessorii, inter etiam alia fuit etiam 
et illud, quatenus R. P. Secretarius Ordinis gaudeat titulo eodem, quo etiam Adm. 
Venerabiles Patres Assistentes Ordinis, repositum est affirmative. Ses. 8 punctum 4.

24to. Desideratum etiam fuit, quatenus religiosi, qui majoribus laboribus 
operam navant, majora etiam recipiant stipendia, idque ipsum dictum est in favorem 
PP. Lectorum Theologiae, Philosophiae, ac Concionatorum, ut hi saltem 4 in 
hebdomada ad sui conventus intentionem absolvant missas, residuas vero tres ad 
suam, ad quod repositum est: si ordo eorum in erudiendis alumnis videbit solertium, 
ac debitam applicationem in praedicando ac disseminando verbo Dei, diligentiam 
hanc gratiam pollicetur eisdem esse praestandam, quibus etiam diebus concionum 
Superior Localis pro eum discretione vitrellum vini aut mulsi non est denegaturus 
ad refocillandas post laborem vires. Sessione eadem punctum 4, quem respectum 
Superiores Locales praestabunt professoribus scholarum.

25to. Consultatio etiam facta est de futuro Deo dante Capitulo elapso tribus 
abhinc annis, in quo convetus sit celebrandum, et quomodo. Post aliquam itaque 
super hoc deliberationem factam, destinatus est Conventus Rasnensis, tempus vero 
mediis Septembris intelligendo 7. 8. vel 9 diem. Eadem sessione et punctum.

26to. Compertum est aliquos nostros religiosos scripsisse supplices libellos, cum 
otios eruditos sensu charactere, et stipo minus eleganti, immo irritioso, ac 
vituperabili, eapropter prohibetur ne absque consilio aliorum id facere praesumant 
quinimmo in his [49] eruditos consulant, charactereque eleganti tales libellos 
supplices scribendos faciant. Eadem sessione punctum 7.

27mo. Venerabile Assessorium declaravit Reverendum Candidum Spoumy 
Sacrae Theologiae Doctorem Ex procuratorem Generalem in Alma Urbe, nominatum 
Ordinis Assistentem, et tali titulo pro interim dignum esse adjudicavit, pollicendo 
majora suo tempore, pro eius suscepto in Alma Urbe labore, subselia et que 
sublimiora. Sessione 9 matutina punctum 3.

28VO. Tandem sermo etiam fuit de fixa mansione Reverendissimi Patris 
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Generalis, ubi tandem fixum habere quaeat locum, ne conventus exinde 
conquerantur, si diutius alicubi, pro necessitate demoretur, et taliter est data a 
Venerabili Assessorio resolutio, quatenus in tali conventu residentiam suam 
constituat, in quo necessitati consulat, ad exspedienda Ordinis sui per litteras negotia, 
et in animadversione fuit Conventus Rasnensis, et sapientissime, attamen prae oculis 
habendo quanta oriatur in colligendis in brumali tempore lignis defficultas, satius 
consultum est, quatenus a Majo ad Octobrem usque Rasnae dimoretur, a Octobri 
vero usque ad mensem Aprilis Miroslaviae sua negotia Ordinis sit expediturus. Ut 
autem praelaudati conventus aliquam habeant recompensationem ab illis 
conventibus, in quibus Reverendissimus Pater Generalis aut raro aut parum 
dimoretur, idcirco statutum est a Venerabile Assessorio, quatenus Conventus 
Mariampolensis tribuat Conventui Rasnensi ab anno in annum 400 florenos 
polonicalios, ne autem reputet sibi pro aliquo gravamine, applicaturus est totidem 
missas pro Conventu Beresdoviensi et Residentia Ostricoviensi. Residentia vero 
Volpiensis tributura est 100 florenum poli, quotannis Conventui Rasnensi in vim 
huius mansionis Reverendissimi Patris Generalis, quia tempore consistiori in eo 
conventu moram trahet Residentia vero Janoviensis Conventui Miroslaviensi datura 
est ab anno in annum centum florenos poli.: et ducenti floreni assignati sunt ex 
capellania A. V. P. Josephi Mraas S. T. L. Assistentis Ordinis pro hocce Conventu 
Miroslaviensi ab anno in annum. Tandem distributio facta est, quantum tributuri 
sunt in posterum conventus pro oneribus Reverendissimo Patri Generali, et decisum 
est, ut Conventus Corabieviensis tribuat #[=mimero] 4, Gorensis # 1, Goźlinensis # 
1, Skurcensis # 3, Rasnensis # 3, Mariampolensis # 6, Beresdoviensis nihil, 
Miroslaviensis # 5, Residentia Janoviensis # 4, Ostricoviensis nihil, Volpensis # 1, 
summa summarum effecit aureorum nummorum nro 27, ex his # 7 P. Secretarius est 
adepturus. Sessione matutina numero 4.

29110. Decisum est a Venerabili Assessorio, quatenus in Conventu Rasnensi loco 
commodo formetur achivum Ordinis pro conservatione munimentorum, quod 
recomendatur A. V. P. Assistenti Ordinis. Eadem sssione numero 5.

32do. Reverendissimus Pater Generalis dedit potestatem in individuo pro uno
Confessario in quolibet conventu absolvendi a reservatis suo Ordini. Eadem sessione
Matutina numero 6.

30mo. Solarium mansionariis Volpensibus assignatur pro anno 70 florenos poli, 
a Superiore huius loci expungendi. Eadem sessione punctum 9.

31mo. Propositum est Venerabili Assesorio, quatenus A. R. P. Patres Ordinis 
habeant missas suas in hebdomada nro 4, et tres ad intentionem sui conventus, et 
responsum est affirmative. Sessione 10 matutina numero 1. [AZa marginesie "NB"] 32 * *
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33ho. Statutum est a Venerabili Assessorio, idque ut se magis applicent 
Concionatores et suam diligentiam in dicendis concionibus certam faciant, quatenus 
gaudeant privilegiis et meritis PP. Lectorum. Sessione matutina eadem punctum 7.

Datum die et anno ut supra
L. S. Concordat cum actis generalibus

Fr. Carolus Hondlewski Secretarius Ordinis mpp.

Litterae Pastorales
[Prot.Mar.116]

Joannes Raymundus Nowicki S. T. L. Ordinis Clericorum Regularium 
Marianorum sub titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae 
Praepositus ac Visitator Generalis, et in Domino Servus.

Universis et singulis in Christo Iesu Dilectissimis Eiusdem Ordinis Fratribus 
tam Superioribus, quam Subditis Salutem, plenamque in Spiritu Sancto 
Consolationem.

Noveritis Admodum Reverendi, Admodum Venerandi, Reverendi, Multum 
Venerandi, Venerandi in Christo Patres et Fratres Dilectissimi: Sanctissimum Papam 
Nostrum singulari gratia, studio, ac voluntate die 24 Septembri anno praeterlapso 
1784 elegisse eiusdem Ordinis nostri in Protectorem Serenissimum ac 
Eminentissimum Henricum Ducem Eboracensem, S. R. E. Episcopum Cardinalem, 
et Vicecancellarium etc de qua etiam electione ex Secretaria Status Nos certiores 
reddere dignatus est tali authentico rescripto:

Dominus Noster dignatus est eligere et destinare in Protecrorem 
Congregationis Immaculatae Conceptionis B. V. Mariae Dominum Cardinalem 
Ducem De York, habet hoc Nuntium, seu notitiam [117] Pater Praepositus Generalis 
huius Congregationis, ut conscius sit huius enuntiatae Pontificiae dispositionis.

L. S.
Nos itaque tanta (Divina disponente utique Providentia) donati gratia 

condignam rependere cupientes vicem, Litteris Nostris Praelaudatum Serenissimum 
Protectorem Nostrum appellavimus, submissionemque nomine totius Ordinis nostri 
(ad praescriptum Regulae nostrae Cap. 4 de praestanda eidem Serenissimo Protectori 
nostro debitae reverentia ac oboedientia) exhibuimus. Quibus ita gestis, Serenissimus 
Protector noster die 16 Iulii anno currenti solemniter cum apparatu descendit ad 
Conventum Nostrum S. Viti in Alma Urbe situm, ibique Missa Solemni decantata, 
adhibitis solitis caeremoniis, sedendo in throno in Protectionem suam nostrum 
Marianum suscepit Ordinem, cui etiam assistentes huius conventus religiosi, nomine 
sui ordinis debitam sub osculo sacrae purpurae praestitere reverentiam ac 
oboedientiam. Volens autem Serenissimus Protector noster Clementissimus, ut 
Universo Ordini nostro illius altissima innotescat erga Ordinem nostrum Protectio, 
suas ad nos dedit Litteras Pastorales toti Ordini nostro communicandas, quarum 
tenor est prout sequitur.
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Henricus
Miseratione Divina Episcopus Tusculanus 

Cardinalis Dux Eboracensis
Sanctae Romanae Ecclesiae Vice Cancellarius 

Basilicae Principis Apostolorum de Urbe Archi Praesby ter, 
Ecclesiae S. Laurentii in Damaso Commendatarius 

ac Congregationis Clericorum Regularium sub Titulo Immaculatae Conceptionis

Dilectis Nobis in Christo Reverendissimo Patri Raymundo Nowicki Praeposito 
et Visitatori Generali, Caeteiisque Omnibus Congregationis Clericorum Regularium 
Marianorum Professoribus Salutem in Domino Sempiternam.

Ubi primum innotuit ab Sanctissimo Domino Nostro Papa Nos fuisse ad 
Clientelam Congregationis Vestrae delectos, quamvis id novum intelligeremus Nobis 
impositum onus praeterea ne dum Episcopalis Ecclesiae, sed etiam S. R. E. plurium 
munerum, nihilominus, quoad erga Polonam inclinatam Nationem animi affectu 
moti, et ob memoriam Augusti et religiosi Joannis Tertii Poloniae Regis Proavi Nostri, 
qui Orientem time Congregationem Vestram Ejus speciali favore ne dum fovit, sed 
partem quoque aliquam Aviti Sui Matrimonii illi dono impertitus fuit, praecipue vero 
Illius causa Obiecti, ad quod Congregatio Vestra tendit, Eiusdem Sanctissimi Domini 
Nostri nuntium quam libenter suscepimus. Animo enim reputavimus eam Venerabili 
Servi Dei Stanislai Papczyński Institutoris Vestri mentem divinitus illustratam fuisse, 
selectum Alumnorum sociare numerum, qui jugiter mysterium Immaculatae B. M. 
V. Conceptionis venerarentur, et cultum ubique propagarent: itemque f idelium 
Animabus, quae a corporibus sejunctae omni reatuum labe purgandae sunt, ut 
aeternam assequantur gloriam, omni suffragiorum genere praestare conarentur 
opem.

Neque id satisfuit, quoniam ad in humanis agentes charitatem, zelumque 
suum convertens iisdem praecepit alumnis, ut ab Episcoporum nutu pendentes, 
animarum rectoribus auxilio essent, se seque addicerent ad Divini Verbi 
annuntiationem, ac rudes homines et pueros in Fidei Catholicae Religionis praeceptis 
juxta Romanum Catechismum instruendos, [118] ac publice pueros ipsos, praesertim 
pauperes legendi, ac scribendi artem docerent. Cum autem Vos, Venerabili 
Institutoris fideles asseclae, parentes mandato, quod sub Capite 4 Regulae Decem 
Beneplacitorum nuncupatae continetur, ab Eadem Sanctitate Sua unum ex S. R. E. 
Cardinalibus, qui Protector esset Congregationis, per Dilectum Nobis in Christo R. 
Norbertom Golkowski Procuratorem in Urbe totius Congregationis Generalem enixis 
supplicationibus petiti fueritis, et modo cum Vos Omnes oboedientiam, debitamque 
reverentiam Nobis uti Protectori polliciti sitis, authentico dato documento, quod per 
eumdem R. Norbertum Nobis traditum fuit. Nos hac ipsa die, qua in Ecclesia 
Congregationis Vestrae post S. Sacrificium Omnipotenti Deo ad Aram in honorem 
eiusdem Immaculatae Conceptionis dicatam rite celebravimus, ad aulam Superiorem 
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accedentes, inibi lecto Epistolio de Ordine Sanctitatis Suae scripto, Protectionem 
Congregationis Vestrae palam acceptavimus, et publice professionem cepimus, atque 
eumdem R. Norbertum, et Socios nomine eiusdem Congregationis ad oblatam 
oboedientiam admisimus, illamque ratam gratamque declaravimus. Dum vero per 
praesentes publicum animi nostri et totius rei edimus documentum Deum Optimum 
Maximum effusis precibus observamus, ut Nobis datum sit Congregationis Vestrae 
ita prodesse, ut illam longe lateque propagatam fore in Domino simus gratulari. Ut 
tamen vota nostra cumulate impleantur, Vestrum Dilectissimi erit Statuta, et Regulas, 
piaque Institutiones, prout hactenus integre servare, atque illis assidue praestare 
operam, praecipueque Catholicae Religionis et Romanae Ecclesiae dogmata, et 
Decreta promulgare, ac tueri, ac demum sicut candida sunt vestimenta vestra, ita 
juxta Sapientis monitum oleum de capite Vestro non deficiat. Quod praeterea Nos ad 
partecipationem precum, bonorumque operum Totius Congregationis admiseritis 
acceptissimum Nobis est, et gratias rependimus Vobis maximas, atque exoptamus, 
ut grati animi, dilectionisque nostrae notorium per haec Scripta futurum sit 
monumentum, illaque in singulis Vestris domibus coram omnibus legantur.

Demum, Dilectissimi, laetamini, perfecti estote, idem sapite, pacem habete et 
Charitas Dei ac Communicatio Sancti Spiritus sit cum Omnibus Vobis.

Datum Tusculi ex aedibus Episcopalibus XVI Kalendis Sext. MDCCLXXXV 
L. S. Henricus Cardinalis Protector

Vincentius Cavazzi a Secretis.
Illas itaque Serenissimi Protectoris Nostri Clementissimi Litteras Pastorales 

muneris nostri et officii duximus esse ad omnes, et singulos commentorum 
nostrorum Superiores Locales transmittendas, ut per omnes et singulos nostros 
conventus publica ut assolet lectione innotescant, neminemque religiosum lateant, 
quatenus communicata sibi a nobis ex tanta protectione nostra felicitate ac spirituali 
laetitia, quae ad majorem Dei gloriam promovendam, ad incrementum, decus, ac 
splendorem Ordinis nostri ampliandum, in cordibus nostris diffusa est, pariter et vos 
in Spiritu Sancto consolationem habeatis, Deoque Optimo Maximo pro hac 
protectione summas nobiscum referatis gratias.

Quia vero depravato hoc saeculo, inundanteque morum corruptela, multa 
immineant undequaque rdinibus religiosorum incommoda, ad haec itaque a nobis 
avertenda, ne propriis (tanta suffulti protectione) confidere videamur viribus, pro 
necessitate ac felici Ordinis successu enixas ad Deum fundamus preces, 
quemadmodom etiam oramus, et obtestamur in Christo Superiores Locales, quatenus 
ab intimatione praesentium, usque ad ulteriorem nostram dispositionem 
recommendare vellint singulis sui conventus Sacerdotibus, ut in Missae Sacrificiis 
assumant continuis collectam pro quocunque necessitate ex Missali: Deus refugium 
nostrum etc. Clericis vero ac Fratribus Religiosis qualibet hebdomada confessionem 
et Communionem pro felici successu Ordinis assignent. Finito vero in choro Divino 
Officio sequentia absolvant suffragia singuli ibidem existentes religiosi: cantando 
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antiphonam Sub Tuum praesidium, Deus, qui per Immaculatam Conceptionem etc. 
De S. Michaele Archangelo Deus qui miro ordine etc. Quae omnia praemissa ad 
canonicam mensam perlegantur, protocollo conventus ingrossentur et ad viciniorem 
conventum via cursoria transmittantur.

Dedimus in Conventu Nostro Rasnensi ad Sanctam Annam die 10 mensis 
Octobris Anno Domini 1785.

L. S. Ioannes Raymundus Nowicki
Praepositus ac Visitator Generalis 

Fr Carolus Hondlewski
Secretarius Ordinis.

CAPITULUM GENERALE VICESIMUM QUINTUM 
in CONVENTU RASNENSI a. 1788

Litterae Innotescentiales
[Prot.Mar.120]

Joannes Raymundus Nowicki S. T. M. Clericorum Regularium Marianorum 
Ordinis Immaculatae Conceptionis B. V. Mariae Praepositus ac Visitator Generalis.

Admodum Reverendis, Multum Reverendis, Reverendis, Multum Venerandis 
Religiosis Patribus ac Fratribus Salutem ab Eo, Qui est vera Salus.

Inaestimabilem Dominae Nostrae Vicariatum, iterato sex ab hinc annis 
Venarabilium Fratrum voto nostrae collatum exilitati, vobis in Christo Dilectissimis, 
suis Titulis Honorandissimis Patribus ac Fratribus brevi jam terminandum hac 
praesenti lubentes annuntiamus pagina.

Vicariatus isthic cum ipsam denotet Intaminatam Ordinis nostri Dominam, 
hoc que ipse inter Venerabiles Fratres significet precellentiam, ad cuius nutum 
oboedirent omnes; videretur esse jugum svave, ex eo, quod fultum sit Altissimo, 
Tantae Protectricis obtutu, jugum leve, ob unanimem subiecti sacri populi amorem 
et concordiam. Ast fatear ingenue, quod verum est, Dilectissimi in Christo Patres ac 
Fratres, Gratiosissima illa Mater Nostra quanquam supremo suo ad Filium patrocinio, 
omnes rugientis inferni difflaverit insidias, callidas disruperit mundi versutias, dolosa 
protriverit inimicorum hominum nocendi artificia, ut Sanctissimo Antistitis Pii VI. 
placito totus nostrum famulatus confirmaretur, approbaretur, in sinum adoptionis, 
in sinum incolarum Regni Pontificii reciperetur.
[Prot.Mar.l20-versio I] [Prot.Mar.l21-versio II]

Potentissimis Serenissimi Ducis Potentissimis suae eminentissi-
Eborecensis Henrici Cardinalis Episco
pi S. R. E. Eminentissimi Poloniarum 
Principis protegeretur alis. Tamen so- 
lerti attendentes animo eversos esse 

mae Celsitudinis Henrici de York Du
cis Eboracensis Episcopi Cardinalis S. 
R. E. Poloniarum Regis sanctae memo
riae Joannis HI nepotis protegeretur 
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mores subditorum regnare in Sacro Or
dine nequitiam, in deterius res religio
sas, et in omne labi nefas, cordicitus 
gemebamus, et prae gemitu effundeba
tur in terra jecur nostrum, super onere 
isto ingenti, pendere gravissimo jugo 
viribus nostris intolerabili. Abripuit 
enim frenos pudicitia, viguit convivio
rum furor, faedissimum collegiorum, 
personarumque exitium, helluata vora
go. Exurevit luxus in vestitu, pompa in 
incessu, in gestibus frivola infantia, in 
moribus inurbana crassities, vel frau
dulenta perversitas. Defecit orationis 
ardor, legum observantia, exemplaris 
vitae stimulus, disciplinae et eruditio
nis solertia, caeremoniarum legitimus 
usus, boni communis sincera cura et in 
bono perseverantia.

Adolevit celsior corporis, 
famaeque cura, turpitudinis loquacitas, 
sexuum debitus, liberalior conscientiae 
laxitas, praeferentiae ambitio, honoris 
libido, dominandi cupiditas, quae de
sponsatam defloravere animi, et reli
gionis claritatem, atque adeo sive se
niorem senire, majorem admonere, 
minorenum flectere; tyronem coercere, 
singulos vino Samaritani vel oleo con
dire malueris, verax in audacem petu
lantiam et obscaenam pervicatiam 
erumpet sacrilega, maleque dispensata 
libertas. Qua quod est justum, abjicitur, 
quod regulare; restringitur desponsa
tum spernitur, sanctum vel sacrum 
spernitur profanatur. Morigeri aedepol 
sponsores! jugum nostrum amaris
simum.

Quoties voluimus sanctam altis 
figere radicibus Dei, Ecclesiae, Ordinis, 
Legum observantiam, antiquum majo- 

alis, tamen solerti attendentes animo, 
quantum in tanta rerum fluctuantis 
saeculi vicissitudine lassis iam viribus 
immineat periculi? quantumve 
crescente negotiorum urgendorum 
cumulo, infirmitas quasi quotidiana 
patiatur in dies gravaminis? Et 
sublimentis insimul nequam 
plantationi et aedificationi Populi 
Electi, huius praestituti interveniente 
iam naturali remissione, locum demus 
cuidam ruinae de eligendo quanto 
citius, ut semper optavimus novo 
successore cogitare impellit et onustis 
animus, et ipsa instituti nostri 
observantia, qui vineam Marianam 
pasceret, uberius tegeret providentius, 
solidaretque prudentius.

Placuit certe huius agri inspecta
re quotannis fertilitatem et exultavi- 
mus enarrabili gaudio super fructu 
quem sperare docuit pudica ministro
rum Dei mansuetudo, morigera 
clericatus cultura, et humilis 
coadiutorum ius exequendi voluntas. 
Vidimus non semel religiosos in 
Sacerdotali dignitate characteres in 
caeteris spiritualis exercitis 
observantiam, et ad minus ejusmodi 
pronam alacritatem. Inspectavimus per 
saepe auctum orationis ardorem, 
salvam legum observantiam, strenius 
exemplaris vitae progressus, et in 
studio disciplinae, eruditionisve 
acriorem solertiam. Non deficiebat 
legitimus caeremoniarum usus, boni 
communis sincera cura, et in bono 
perseverantia. Exulatum ivit honoris 
Dominique delectus, qui desponsatam 
extinguit claritatem procul remota est 
praesentiae ambitio, maleque 
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rum nostrorum zelum, spiritus fervo
rem, morum innocentiam, animorum 
et conscientiae candorem: et despicie- 
bamar. Quoties legitime concupivimus 
pacto? Seduliora domorum nostrarum 
gubernacula, ne dissiparentur: exac
tam juniorum instructionem ne friges
cerent: filialem Superioribus exhiberi 
cultum et reverentiam, ne irritarentur 
et despicerentur: et repudiabamur.

Quot acribus evellere studui
mus, praeceptii sacrilegum proprietatis 
usum scelerosum, ebrietatis facinus, 
tanquam omnis nequitiae fomitem, 
horrendum voluptatum. Amorem, bo
nique operis neglectum, et non audie
bamur. Quot suavibus utebamur me
diis, ut plebs verbo doctrinae ubivis 
rite pasceretur: juventus saecularium 
alacriter et exemplariter instrueretur: 
missiones instituerentur, concionesque 
ad id necessariae tempestive conscri
berentur: ut hinc utilitas illine decor, 
hinc fama, illine salutis meritum, in 
Sacrum redundaret Ordinem, et id de
licata negligebatur sermonis circui
tione: Hoc jugum medius fidius nobis 
intolerabile!

Sed et vos ipsi Venerabiles Fra
tres scitis (loquor verbis Apostoli) qua
liter per omne tempus duodecim anno
rum vobiscum fuerim, cursitans per 
domos, visitans familias domesticas 
componens lites, dirutam parans con
cordiam, obmortuam suscitans pacem. 
Alios sedans (prout superna dictabant 
Numina), alios coercens, alios seniens: 
alios redarguens, alios flectens: alios 
mansuete puniens, invidias excipiens, 
sufferens insidias, tanquam extraneis 
Fratribus meis sustinens vineae com- 

dispensata libertas, quae in audacem 
prosilit petulantiam, verbo: ea omnia 
nostris contrectavimus oculis, quae 
Doctor Gentium Paulus appellat iusta 
iudicia, sanctae et bonae famae, et inde 
tantummodo continui labores illud 
suave hauriebat refrigerium. Sed et 
certe non deerunt, quorum vi muneris 
et nostrae solicitudinis oportuit 
mederari habenas irrumpentemque 
morum reffrenare corruptelam, 
indeque posse promereri quorundam 
invidiam, sed contestor vos verbis 
eiusdem Doctoris, quod nihil 
subtraxerim utilium, quo minus 
annuntiarem vobis cursitans per 
domos visitans familias cum omni 
spiritus addictione, collabentem parans 
concordiam et suscitans pacem hu
manitate alios coercens, alios leniens, 
mansuete redarguens reliquos et 
universos flectens humilitate, vel 
sustinens patienter, prout superna 
dictabant numina. Ideoque glorior in 
Deo immunem me esse a sanguine vel 
detrimento animarum vestrarum, et si 
quid remissione imbecillitate, vel in 
patientia nostra imperfecti in ordinem 
irrepserit, non ideo animo decidimus 
nostro, sed habentis in caelis advoca
tum, speque uberrima erecti supernam 
imploramus humiliter clementiam, ut 
nostrae et vestrae invicem propitius sit 
fragilitati, quia potens est vivificare, 
quod est mortuum resartire, quod 
neglectum, dareque hereditatem in 
sanctificatis omnibus. Quapropter 
visitantes visitabimus vos, Dilectissimi 
Patres ac Fratres, ut culpam, si quis 
irrepsit nostri causa, osculo amicitiae, 
charitatisque intimae eluamus; 
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missae furorem tanquam serpentis, vel 
aspidis surdae obturantis aures, vel 
leaenae sevientis in silva; serviens 
vobis in omni humilitatis labore et 
patientia. Ideoque contestor vos 
hodierna die, quod nihil subtraxerim 
utilium, quominus annuntiarem vobis 
musitusque sim a sanguine animarum 
vestrarum.

Sic profitebantur Venerabiles 
Patres, et questi sunt majores nostri, 
hoc nos querimur et profitemur, hoc 
fers et nostri conquerentur posteri, 
sponsoribus Marianis servitium Mariae 
esse crucem intolerabilem, vota clavos 
rigidissimos, observantiam exempla
rem generare spinas, fel et acetum 
amarissimum, volens eripere id de 
manibus Domini, quod sponte obtule
runt. Sed non ideo animo decidimus 
nostro maximopere, dum non oblivis
camur iusti Dei Judicii, quod spernet 
omnes discedentes a judiciis suis, quia 
iniusta cogitatio eorum. Recordemur- 
que nos potuisse dare causam in parte 
tantae vestrae ruinae, remissione, sci
licet quam intuebamini in patientia, 
quam sustinebatis, imbecillitate, quam 
considerabatis. Verum Potens est Deus 
vivificare, quod est obmortuum, reae
dificare, quod destructum, resarcire, 
quod neglectum, dareque haeredita- 
tem in sanctificatii omnibus.

Quapropter visitantes visitabi
mus vos Dilectissimi Patres ac Fratres, 
ut culpam, si quae irrepsit nostri causa, 
osculo amicitiae, charitatisque intimae 
eluamus; Officiorumque nostrorum 
pro ultima coronide expleamus vices 
praemittentes illas quae cultum, Sanc
tissimi Sacramenti spirant et venera- 

officiorumque nostrorum pro ultima 
coronide expleamus vices prae
mittentes ea, quae cultum, Sanctissimi 
Sacramenti spirant et venerationem, 
humana post tum personarum, 
collegiorum, domorumque admini- 
strationem; tum inventariorum 
domesticorum, ecclesiae, sacristiae, 
bibliothecae supellectilem iuxta exem
plar schematum, quorum unum penes 
collegia, alterum penes nos manu RR. 
PP. Discretorum conscientiose et 
tempestive, ne diu immoremur, ante 
adventum nostrum conscribendum, 
sedulo investigaturi. Vos interim, 
Venerabiles Fratres, si quod est inter 
vos litium et contentionis, inter 
Domesticos Lares componite, rixas 
abiicite, rancores deponite, ne inter
pellatis Judicem, qui velit amabilem 
inter vos agere patrem. Servate pacem, 
qua in rebus creatis nil gratiosius soleat 
audire (S. Augustinus, De civitate Dei 
Lb. 2) nil delectabilius concupisci, nil 
utilius possideri, qua nec quid melius 
ipse Salvator valedicens potuit et scivit 
suis dare discipulis. Haec enim 
exuperat omnem sensum, serenam 
reddit mentem, tranquillum efficit 
animum, simplex gignit cor, vinculum 
est amoris et consortium charitatis. 
Nolite se conformari huic saeculo, sed 
proficiscimur de virtute in virtutem, 
tanquam plantati
[deest p.122]
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tionem, humana post, tum persona
rum, collegiorum, domorumque admi- 
nistrationem; tum inventariorum do
mesticorum, ecclesiae, sacristiae, bi
bliothecae supellectilem iuxta exem
plar schematum, quorum unum penes 
collegia, alterum penes nos manu RR. 
PP. Discretorum conscientiose et tem
pestive, ne diu immoremur, ante ad
ventum nostrum conscribendum, se
dulo investigaturi. Vos interim Ven. 
Fratres, si quod est inter vos litium, et 
contentionis, inter domesticos lares 
componite, rixas abiicite, rancores 
deponite, ne interpelletis judicem, qui 
velit amabilem inter vos agere patrem. 
Sarvate pacem, quam in rebus creatis 
nil gratiosius soleat audire (S. Augusti
nus, De civitate Dei 2) nil delectabilius 
compitu, nil utilius possideri, quam 
nec quid melius ipse Salvator valedi
cens potuit et scivit suis dare discipu
lis. Haec enim exuperat omnem sen
sum, serenam reddit mentem, tran
quillum efficit animum, simplex gignit 
cor, vinculum est amoris et consortium 
charitatis.

Nolite se conformare huic 
saeculo, sed proficiscimur de virtute in 
virtutem, tanquam plantati <-[123] (continuatio post p.l21,ut infra)
(continuatio post p. 120 in 123, ut infra)

[123] in Domo Domini, in Viridaris et atriis Domus illibatae Virginis. Date odorem 
perfectionis, ut gaudium nostrum vobiscum dividamus, dicamusque: Ecce odor 
Filiorum meorum; odor vineae nostrae, sicut odor agri, Gen. 31 [cfr.Gen 27,27: ecce odor 
filii mei sicut odor agri cui benedixit Dominus], CUI Benedixit Dominus. Ecce quam pulchra 
tabernacula Jacob Num. 24. Tentoria tua Israel ut valles nemoresae, ut horti juxta 
fluvios irrigui, quasi flos rosarum in diebus vernis, et quasi lilia Ecc. 50 quae sunt in 
transitu aquae. Ut vinea Mariae mereatur audire benedictionem Bathuelis filii Gen 
24. Sorror nostra es, crescas in mille millium, possideas portas inimicorum tuorum, 
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repleas regiones, et regna fragrantia sanctificationis et justitiae.
Sicque effecti et perseveraturi, feliciorem et tranquilliorem reddetis nostrum 

desiderabilem succcessorem. Pro cuius canonica electione in Collegio nostro Resnensi 
ad Sanctam Annam celebranda diem 14 mensis Septembris anni currentis 
decernentes et indicentes, appellamus majores natu de Ordine Sacro vocem habentes, 
scilicet Adm. Reverendos Patres Ordinis, uti emeritissimos Definitores, tum Adm. 
Venerandos PP. Assistentes, quibus de jure et consuetudine convenit, quorum pro 
die 11 dicti mensis et anni, item Reverendos PP. Praesidentium actualium pro 13, 
horis a meridie consuetis summo desiderio expectabimus praesentiam. Omnibus aliis 
numeri Ordinis religiosis cuiuscunque dignitatis et conditionis sub quovis colore ad 
locum Capituli sub poena apostasiae ipso facto incurrenda, interdicto aditu; nisi fors 
specialiter a nobis vocatus fuerit, licentiamque in scripto obtinuerit.

Praemonemus autem in Domino dictos ad Locum Capituli convolantes 
desideratos Patres, ut iter suum iuxta sonantiam religiosae vitae, omni cum modestia 
et exemplaritate perficiant, impendantque discessuri e suis collegiis omnem curam 
providendis necessitatibus suorum collegiorum a se administratorum, in quorum 
absentia PP. Vicepraesidentes pro legitimis Superioribus habere intendimus et 
volumus, quibus omnes absque ullo effugio oboedientiam praestare, eos observare 
tenebuntur. Oneramus invicem conscientiam PP. Discretorum et Lectorum, ut illi 
authenticum de Regimine Superiorum Localium, sancta et exemplari vita, 
administratione sincera boni communis, de activis et passivis debitis, exsolutione 
religiosae et domesticae familiae, de charitate fraterna, illi de profectu et qualitatibus 
studiorum exhibeant obsigillatum testimonium. Caeterum vetamus sub rigore sacrae 
oboedientiae anathematisque SS. Pontificum, inhabilitatisque, ad alia officia 
imposterum obtinenda, ne quis praesumere audeat sive directe sive indirecte ab 
extraneis cuiuscunque gradus et dignitatis, sive pro se sive pro alio impetrare et 
procurare suffragia et intercessiones, ut eligatur in officia vel in iis permaneat, cum 
non audientur, neque acceptabuntur; et quod, si quis tales receperit et ostenderit, hoc 
ipso pro tali habebitur transgressore.

Ut autem haec Sacri Ordinis Generalis novi praelati electis a nutu pendeat 
Divinissimi Spiritus, omnes Venerabiles Patres vocem habentes animadvertant, non 
habere esse acceptatores personarum, sed speculatores virtutis, probitatis, 
perfectionis, doctrinae sanae, vitae irreprehensibilis, utilitatis, propagationis huius 
sacri sodalitii. Intimentque et praecipiant a Festo S. Annae omnibus implorandum 
esse Divinum Numen solitii suffragiis hymni, nempe Veni Creator cum oratione 
Deus, qui corda, Deus, qui per Immaculatam, et Deus, qui miro Ordine Angelorum, 
ad ipsam usque diem electionis, et in ipso die debere cantari unam in quolibet 
collegio Missam votivam de Spiritu Sancto, a caeteris reliquis Sacerdotibus reassumi 
collectam eiusdem votivae, ab omnibus vero nullo dempto, confessio et sacra Synaxis 
peragi et communicari, ad cuius mandati specialiorem effectum impertimur. 
Omnibus confessariis, dummodo sint approbati, a casibus nobis reservatis hac 
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dumtaxat die absolvendi facultatem!
Ne porro praesentes nostrae Litterae quamquam lateant, mandamus, prout et 

Superiores praecipimus, ut coram omnibus, etiam iis, qui non sunt praesentes, 
canonice convocatis perlegantur, nativa lingua explicentur, protocollo ingrossentur, 
viaque cursoria de collegio ad collegium juxta ordinem a foris notatum mox 
transmittantur.

Ad ultimum commendamus Vos, Dilectissimi Patres et Fratres, verbo gratiae 
Dei, et Beatissimae V. Tutellae, sitis perfecti, et ambulate in Virtutibus B. V. M. sicut 
habetis formam nostram, nostrique in orationibus memores valete.

Dedimus in Collegio nostro Miroslaviensi ad SS. Trinitatem Anno reparatae 
Salutis 1788 die 26 Aprilis, et Sigillo Ordinis communiri fecimus.

L. S. J. Raymundus Nowicki
Praepositus et Visitator Ordinis CC. Marianorum Generalis.

Ex mandato Reverendissimi Patris Generalis Praepositi 
Franc. Felix Hadrawa Philosophie Professor Prosecretarius

Ordinationes Capitulares 1788

[Prot.Skur.61]
Puncta Capituli Generalis Rasnae ad S. Annam diebus 12,13,14,15,16,17,18, 

19 mensis Septembris, Anno Domini 1788 celebrati, Praeside Reverendissimo in 
Christo P. Stanislavo Mogień S. T. L. Praeposito Generali Clericis Regularibus 
Marianis sub titulo Immaculatae Conceptae Beatissimae Virginis Mariae ad 
observandam praescripta.

lmo. Decrevit Venerabile Assessorium Venerabilem Fratrem Antoninum 
Kowalewski debere permanere perpetuum Clericum, ob incapacitatem et minime 
futuram ad sui status perfectionem acquirendam.

2do. Venerabile Assessorium ponderando qualitates et merita Adm. R. P. 
Josephi Mraas S. T. L. Assistentis Ordinis, Admodum Reverendi Patris Benonis 
Bujalski Exassistentis Ordinis, Admodum Reverendi Patris Ludovici Zapałkiewicz, 
Admodum Reverendi Patris Hilarii Orłowski Excommissarii Ordinis, decrevit et 
stabilivit eos emeritos Patres Sacri Ordinis sicque ab omnibus nuncupandos esse 
voluit, pro id et vult. Sessio 2da, 3'“, numero 3Ho. [62]

3“°. R. P. Franciscus Kuprel a moderno Capitulo ad petita enixa Ven. Assessorii 
annutu gaudebit titulo Admodum Venerandi pro semper. Sessio 2da numero 6to.

4to. Recommendat et stricte praecipit Ven. Assessorium Patribus Superioribus, 
ut pro recitando Divino Officio ad chorum seu in residentiis, locum commodum cum 
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suis subjectis compareant, alias strictam reddituri rationem. Sessio 2da numero 7mo.

5to. Decernit idem Venerabile Assessorium studia rite, sedulo, omni cura ac 
solicitudine suo tempore ordinario cum emolumento spiritus et scientiae 
maximopere viro religioso necessariae juxta praescriptum constitutionum et 
Capitularium Ordinationum esse pertractanda, verumtamen ultra consuetas horas 
non protrahantur, inde enim regulamen vitae et alacritas in studentibus deperditur. 
Sessio 2da numero 8VO.

6to. Decisum est a Venerabili Assessorio posse Admodum R. Patres et M. R. 
Patres Assistentes agere officium Praesidentis (si ita per vota acciderit) usque ad 
convocationem; a convocatione nullatenus id fieri posse, quia id derogat Decretis 
Pontificiis ob deperditionem votorum in electionibus faciendis. Sessio 3Ba numero 5.

7mo. Constituit Venerabile Assessorium, ut omnes Superiores et Discreti 
conventuum, atque Ordinis Patres, in colloquis dumtaxat familiaribus vocentur titulo 
Reverendi Patris, quod polonico efferi poterit Ojciec Dobrodziej. Juniores vero 
nuncupent seu vocitentur ad aliquod explendum Charitas sua vel Paternitas 
Veneranda. Hoc quoque puncto voluit vetare, procit et vetat serio, ne juniores, multo 
magis provectiores in aetate, inurbanis vel scommaticis vel etiam improperiosis et 
indecentibus laedantur verbis. Id enim excitat ividiam, rancores et laedit paternum 
amorem, atque fraternum pacem. Sessio 3Ba numero 6to.

8VO. Vi quorumdam debitorum contractorum, statuit Venerabile Assessorium, 
ut quolibet mense fiat registratio seu calculatio registrorum conventus per 
Superiorem Loci, Patresque Discretos, tum disquisitio debitorum activorum, diesque 
in cujus actus singulis mensibus in regestris adnotentur, quod rigorose commendatur. 
Sessio 3tia numero 8VO.

9no. Si quis Superior auderet contrahere debita in partem conventus, sicque 
onerare conventum (quod sub rigore summo pro semper vetatur), privabitur voce 
activa et passiva, huiusque legis transgressorem pro privato talis vocis Venerabile 
Assessorium unanimiter decrevit, prout et vetitum voluit habere, ne Superiores loci 
quovis praetextu audeant regestra tenere sui conventus. Sessio 3 numero 9.

10™°. Compertum est, quod subiecta conventuum necessitates, suo quandoque 
sublevent peculio, quod dum faciunt, inculcatur et praemonetur, ne id fiat absque 
notitia Discretorum conventus, alias essent in periculo amissionis. Ses. 3'1'1 n. lmo.

llmo. Superiores Locales, dum ab officio suae praesidentiae alienantur justis 
de causis vel cupiuntur Commissario ad id deputato, calculum omnem reddere 
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debent de administratione [63] conventus, rebusque mobilibus et immobilibus juxta 
inventaria exhibita in visitationibus generalibus vel particularibus, quorum omnium 
unum exemplar confectum penes convention exactorum, penes Commissarium 
deputatum manere debet, suo tempore Reverendissimo Generali transmittendum, 
secus si acciderit novus tunc Superior Loci in responsione erit, de praevaricata hac 
lege, et si quid deerit restituire, e suo peculio tenebitur. Super hoc puncto videantur 
speciales conditiones Conventus Corabieviensis. Sessio 3t,anumero 11.

12do. Venerabile Assessorium prospiciens integritati sanitatis omnium 
religiosorum mandat stricte et praecipit omnibus Superioribus Locorum, ut vigiles 
sint et misericordes erga personas aegrotas, tum quoad medicinas (quantum permittit 
paupertas conventuum) Fratribus subministrandas, tum servitium explendum, quam 
ciborum aliquo modo delicatiorum, scilicet ut exigit infirmitas, hocque puncto 
inculcatum omnibus religiosis, ut dum vellint sibi misericordiam exhiberi, quod 
justum est, pariter misericordes sint in inopias conventuum, si quid sua industria vel 
labore acquisiverint sublevandos (quod pariter aequum est), quapropter omnes 
studeant ampliandae rei conventus, quam suorum incognito marsupiorum augmen- 
tandorum, per quae laeditur paupertatis margarita. Eadem sessio numero 10.

13ho. Vetat et prohibet Venerabile Assessorium, ne quis praesumat in post 
aliena indusia aut aliorum pannorum ut lavatrice, sed R. P. Superiorum curae erit 
talem personam se eligere, quae capax esset et honesta ad id servitium obeundum 
cum eaque contractum inire annualem ad cujus exsolutionem quilibet Patrum 
absolvet 3 missas ad intentionem conventus vel 3 annatim contribuit florenos pol. 
ad reliquam exsolutionem conventus tenebitur. Clerici vel etiam Fratres nihil 
contribuent. Sessio 2 numero 14.

14to. Visis qualitatibus exemplaris vitae R. P. Stephani Micewicz in Conventum 
Mariampolensi et R. P. Martini Stęchlewicz in Conventu Skórcensi residentis, statuit 
illos Venerabile Assessorium prout et declaravit esse Emeritos Patres conventum 
illorum tituloque Adm. Venerandi insignivit. Sessio 3 numero 4.

15to. Missionibus quanto citius incipiendis praefecit Praefectum Venerabile 
Assessorium M. R. P. Mattheum Zielonka Assistens Ordinis. In iisque is modus 
servandus est, qui praescriptus est in aliis punctis.

16to. Iudicavit Venerabile Assessorium Illustrissimam Dominam Palatinam 
Braclaviensem ad merita Sacri Ordinis adscribendam fore uti fundatricem et Sacri 
Ordinis benefactricem singularissimam et Conventus Berezdoviensis Cognomine 
Jabłonowska.
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17'no. In rigore Sanctae Oboedientiae praecipitur et recommendatur R. P. 
Magistris novitiorum atque sub magno conscientiae periculo, quatenus suos alumnos 
in spiritu erudiandi bona doctrina percolant, eorum ingenia probent, capacitatem 
virtutis et doctrinae et, quibus opus est, rhetoricae studium, moralisve theologiae 
studium et catechismi pabulum instituant tanquam legitimi eorum professores, 
compertum enim est, quod juventus post novitiatum mox pergat in insipientiam. 
Sessio 13 numero 13.

18vo. Iteratis vicibus recommendatur punctum respectu religiosorum ex 
oboedientia [64] itinerantium, ut ipsis clementia, misericordia exhibeatur caeteraque 
aha, quae ibidem statuuntur. Sessio 14 numero 4.

19“°. Uniformitatem, ut in nostro reluceat vestitu tam interno, quam externo, 
rigidissime commendantes et servatam habere volentes, stabilimus, ut paliola alba 
sint minora medio cubito ab ipso regulari habitu; omnes porro religiosi, cuiuscunque 
honoris et dignitatis, si vere Mariani sunt, in interiori sub cinericio vel albo uti debent 
vestitu, galeris nigris et non albis, iisque modestis et non exquisitis. Pilei porro 
saeculares vel saecularium more compositi et exquisitiores omnino prohibentur. 
Quodsi quis exquisitiori utetur vestitu, a Superiore mox deprehendatur, et si 
refractarius fuerit atque huius legis contemptor super his quae uniformitetem spirant 
atque commendant, judicio stricto Reverendissimi Generatis per instantiam Locatis 
Superioris juxta delictum erit puniendus. Sessio 14 numero 6.

[20mo] Vetuit porro, ne Magnificat cantetur sub recreationibus.

Ad ultimum, haec omnia et alia jam dudum demandata ad exequendum 
observandum sancita sub onere conscientiae iterum iterumque Venerabile 
Assessorium commendat.